ideal birey ve toplumların oluşmasına kaynaklık teşkil eden fütüvvet ilkelerinin
tasavvufî temelleri üzerinde yeterince durulmamıştır.3 Söz konusu teşkilatların
anayasası konumunda olan fütüvvetnâmelerdeki ilke ve değerler, Ebû Abdur-
rahman-ı Sülemî (v. 412/1021), Abdülkerim-i Kuşeyrî (v. 465/1072) ve Şihâ-
büddin-i Sühreverdî (v. 632/1234) gibi sûfîlerin fütüvvetle ilgili eserleri
referans alınarak yazılmıştır. Bundan dolayı ahîlerin kendi yazılarında koyu bir
sûfî karakter göze çarpar.4 Örneğin; Anadolu’da yazılmış ve ahîlerin prensip-
lerine bağlı kaldığı el-Burgâzî, er-Razavî ve diğer müelliflerin fütüvvetnâmeleri5
ile

Yuşa’ya hitap edilen “fetâ”nın30

ism-i alâmet değil; ism-i kerâmet olduğunu söyler.31 Yani bu hitap, onun bu-
lunduğu çağı değil; şeref ve itibarını gösterir.

Sûfîler birçok peygamberi farklı hususiyetleriyle fetâ olarak nitelendirmiş-
lerdir. Örneğin İbn-i Arabî (v. 638/1240), Kelîmullah32 olan Hz. Musa’yı da,
arzusunu kendisine itaat ettirmesi ve dinçliğini kaybetmemesi hasebiyle fetâ
olarak sıfatlandırır.33

Herevî (v. 481/1089), Menâzil ve Kuşeyrî (v. 465/1072) er-Risâle’sinin fü-
tüvvet bölümlerine, “Onlar Rablerine inanmış yiğitlerdi (fitye). Biz de onla-
rın hidâyetlerini artırmıştık”34 âyetiyle başlar.35 Bu durum, sûfîlerin fütüvveti
Kur’an’la temellendirdiklerini ve seyr ü sülûk yolcusunun bir menzili olarak
kabul ettiklerini göstermektedir: Nitekim Ebû Ali Dekkâk (v. 405/1014)’ın
Nasrâbâdî (v. 369/980)’den rivayet ettiğine göre; Ashâb-ı Kehf ’in “fitye” diye
isimlendirilmesi, onların Allah’a vasıtasız iman etmelerinden dolayıdır. Kuşeyrî
de, imana davet edildiklerinde hiç beklemeksizin inandıkları için onlara bu
ismin verildiğini söyler.

A’râf, 7/143-144. Ayrıca ilgili hadisler için bk.32
Müslim, “İman”, 322.
İbn-i Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, VIII, 108. 33
Kehf, 18/13.34
Ebu’l-Kasım Zeynülislam Abdülkerim b. Hevazin Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye,35
tahk. Abdulhalim Mahmud- Mahmud b. Şerif, Kahire: Dâru’ş-Şa’b, 1989/1409, s. 390;
Ebû İsmail Abdullah b. Muhammed el-Ensârî el-Herevî, Menâzilü’s-Sâirîn, Kâhire:
Matbaa-i Mustafa, 1966/1386, s. 23.
Kuşeyrî, Letâifü’l-İşârât, II, 380; a.mlf. er-Risâle, s. 391.36

148/765)’a göre fetâ, yani yiğit, Allah’a inanan, kötülüklerden çekinen kişidir.
Allah, olgunluk çağındaki Ashab-ı Kehf ’i, inançları sayesinde yiğitler diye an-
mıştır.37 Sehl (v. 283/896)’e göre de Allah, Ashâb-ı Kehf ’e, kendisine vasıtasız
inandıkları ve bütün mâsivâ ile olan alakalarını keserek huzurunda kaldıkları
için “fitye” demiştir.38 Bu sebeplerle, fütüvvetin başı imandır.39 Ashâb-ı
Kehf ’in zulme boyun eğmeyip hakikatlere sahip çıkması, her dönemde fü-
tüvvet anlayışıyla hareket eden gençlerin veya gençlik rûhuna sahip yiğitlerin
olabileceğini göstermektedir.

Hz. Yûşa’ya fetâ denmesi40 ise; onun Hz. Musa’ya hizmet etmesi, izinden
gitmesi ve ondan ilim alması dolayısıyladır.41 Bu özellikleriyle yüceltilen Hz.
Yûşa, fetâ unvanını hak etmiştir. Sûfîlerce başkalarına hizmet etmek ve mür-
şide bağlılık, önemli bir tasavvuf/fütüvvet düsturu olarak asırlarca geçerliliğini
devam ettirmiş ve ettirmektedir. Aynı şekilde kâmil bir mürşidden ma’rifet ve
hakikat ilimlerini öğrenmek de teşvik edilegelmiştir.

Hücvirî (v. 465/1072)’ye göre, Hz. İbrahim vefâ, cömertliğini görmediği
halde bir kimseyi övme ve istemeden verme gibi üç fütüvvet sıfatını gerçek
anlamda taşımaktaydı.42 Hz. İbrahim’in, nefsini, Yaratıcısının varlığının öte-
sinde birliği (tevhidi) uğruna feda etmesi de onun fütüvvetinin bir gereği olarak
yorumlanmıştır.

Fütüvvetin Hz. İbrahim’den Hz. İsmail’e miras kaldığını söyleyen Sühre-
verdî (v. 632/1234)’nin bir kısım muhakkiklerden aktardığına göre; Hz. İsma-
il’in fütüvveti Hz. İbrahim’inkinden daha güçlüdür. Çünkü Hz. İbrahim
fütüvvet kuvvetiyle evlatlarını feda ederken; Hz. İsmail kendi canını feda et-
miştir. Can sevgisi ise evlat sevgisinden daha güçlüdür.45 Bu olayla ilgili olarak
Hz.

Fütüvvet, Hz. Muhammed’den sonra en ideal şekilde sahabenin hayatında
görülmektedir. Ebû’l-Hasen el-Bûşencî (v. 348/959)’ye, fütüvvetin ne olduğu
sorulduğunda, Kur’ân’da, ensârın vasfedildiği; “Daha önceden Medine’yi yurt
edinmiş ve gönüllerine imanı yerleştirmiş olan kimseler, kendilerine göç
edip gelenleri severler ve onlara verilenlerden dolayı içlerinde bir rahatsızlık
hissetmezler.

Horasan’da görülen ve fütüvvet ehli ola-
rak tanınan zâhidlerle organik bir bağlantı görmenin imkânsızlığı, Horasan
sûfîliğinin temas içerisinde olduğu fityânın özelliklerinin tespiti açısından
önemlidir. Örneğin; söz konusu temasın hicri III. asırda var olduğunu göste-
ren, Hamdûn Kassâr (v. 271/884) ile Nuh el-Ayyâr arasındaki münasebet son
derece önemli bir husustur. Hamdûn Kassâr, bir gün Nişabur’un bir mahal-
lesinde dolaşırken, fütüvvet ehli olarak tanınan ve Nişabur’daki fetâların önderi
olarak bilinen Nuh el-Ayyâr ile karşılaştığında ona, fütüvvetin ne olduğunu
sorar.

Irak’ta Hasan-ı Basrî (v. 110/728)’nin muhitinde kendini göstermiştir. Nitekim
Eyyûb b. Ebî Temime (v. 131/748) Hasan-ı Basrî’yi ‘Seyyidü’l-Fityân’ olarak
tanımlamıştır. O, aynı zamanda tasavvuf için zemin hazırlayan ve kendisinden
sonraki sûfîler tarafından kutup sayılan bir şahsiyetti. Fütüvvetin bilhassa onun
zamanında tasavvufa meylettiği göze çarpar. Kendisi bu hususta; “Fütüvvet
sahiplerinden biri, kendini ibadet ve taate verdi mi onu sözleriyle değil,
amelleriyle tanırdık. Yararlı ilim de budur”67 demiştir. Ayrıca Tezkiretü’l-
Evliya’da Hasan-ı Basrî’nin, fütüvveti tabiatı haline getirmiş birisi olarak tarif
edilmesi de bu kanaati doğrulamaktadır.68 Bu veriler ışığında; sûfîlerin, çok
erken dönemlerden itibaren fütüvvetin etkisi altında kaldığı söylenebilir.

Fütüvvet hususunda ilk söz söyleyenlerin, bir kısım sûfî tabakât ve klasik
eserlerinde bir sûfî olarak takdim edilen Cafer-i Sâdık (v. 148/765) ve sonra-
sında Fudayl b. Iyâz (v. 187/803), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Sehl b. Ab-
dullah (v. 283/896) ve Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) gibi zatlar olması, bu
kavramın hicri ikinci asrın ortalarından itibaren sûfîler arasında şöhret buldu-
ğunu göstermektedir.69 İlk devirlere ait bu bilgilerle Sühreverdî’nin, fütüvvetin
tasavvufun bir parçası olduğunu söylemesi, birlikte değerlendirildiğinde fü-
tüvvetin kökeninin, tasavvufla sıkı sıkıya ilgili olduğu sonucuna varılabilir.70

Şakik, “Ey Resullah’ın kı-
zının torunu, öyleyse sizin yanınızda fütüvvet nedir?” diye tekrar sordu-
ğunda Cafer, “Bize verilirse onu başkasına ikram ederiz, verilmezse
şükrederiz”85 diyerek cevap verir. Bu hadise, îsârın fütüvvetin temel bir niteliği
olduğunu müşahhas bir şekilde ortaya koymaktadır. Ayrıca Heyyâc b. Bistâm
(v. 177/793)’ın, Cafer-i Sâdık’ın, ailesine bir şey kalmayana kadar insanlara ye-

Yokluk zamanında kendisi için gerekli olanı onlara saçarken kendi ihtiyacını
gizler, yokluğa sabreder ve huzurları bozulmasın diye onlara bu hususta bir
şey duyurmaz. Böyle olmazsa davası laftan ibaret olur ve fütüvvetten düşer.92

Fütüvvette cömertlik, sınırsız bir paylaşım ile kendisini göstermiştir. Buna
Ahmed Hadraveyh (v. 240/854)’in fütüvvet reislerine vermek istediği ziyafet
misal verilebilir. Bu ziyafet fikrini paylaştığı karısı, Hadraveyh’e bunun zor bir

Bu durumda fetâ, kendisinden bir şey isteyenin psikolojik
hâlini dikkate almalı ve ona karşı kırıcı bir üslup kullanmaktan kaçınmalıdır.

c. Affedicilik ve Hoşgörü

Fütüvvet, kardeş ve dostların hatasını affetmek manasına da gelir. Süfyan-
ı Sevrî (v. 161/777)’nin kabul ettiği bu manaya,101 Fudayl b. Iyâd da katılmakla
birlikte102 bu kavrama, dostların kusurlarını görmezlikten gelmek gerektiğini
de ilave eder.103 Bu çerçevede fütüvvet, hiç kimsenin kötülüklerinden bahset-
memektir.104 Fütüvvetteki bu anlayışa; “Eğer sen Müslümanların hatalarının
peşine

tüvvet ve mürüvvetiyle övülen Ebû Hanife (v. 150/767)’nin109 şu davranışı,
buna iyi bir örnektir: O dar bir yolda yürürken birine hafifçe dokunur. Bunu
fırsat bilen adam, tanımadığı için ona vurur. Ebû Hanife de bunun üzerine
ona, “Ey kardeşim şimdi ben de sana vurmaya kadirim. Ya da seni tutup
Halife’ye götürebilir ve orada kısas hükmü verebilirim.

Şöyle ki; mütevazı, hak sahibi olduğunu görür ve onu
bırakır; kendisinde erdem görür fakat daha aşağıda olanlara karşı bu erdemi
gizler. Fütüvvet ehli ise erdem görmek bir yana, hiç kimseye karşı bir hakkı
olduğunu iddia etmez. Bununla beraber, hak sahibi olmak bir yana, herkese
karşı sorumluluk taşıdığına inanır.115 Salahaddin-i Uşşâkî (v. 1197/1783)’ye
göre, kendisini başkasından daha erdemli görmeyen kişi, kimseye düşmanlık
etmez. Çünkü düşmanlık, istenen bir hak yüzünden ortaya çıkar, fütüvvet sa-
hibi böyle bir hakkı kendisinde zaten görmez.116 Fetâ, üstünlüğü ve gayreti
başkalarında arar. Kendi nefsinde ise daima noksanlık görür. Bundan dolayı
insanlara yaptığı kötü şeyleri terk eder. Başkalarının kendisini övmesiyle kö-
tülemesini eşit sayar. Onların ne övmelerinden hoşlanır ne de kötülemelerin-
den herhangi bir üzüntü duyar.117

Sûfîlere göre, fütüvvetin inceliği, kişinin kendinde bir üstünlük ve hak gör-
memesidir.118 Bu mevzuda Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) ile Ebû Hafs Had-
dâd (v. 260/874)’ın diyaloğu dikkat çekicidir. Cüneyd, Ebû Hafs’a, “Bana göre
fütüvvet, kendinde fütüvveti görmemen ve yapmış olduğun şeyi, ‘bunu ben
yaptım’ diyerek kendine nispet etmemendir” deyince, Haddâd, “Güzel ama
bana göre fütüvvet, insaf etmek lakin insaf beklememektir” diye cevap verir.

ancak insaf beklememek şeklindeki tarifi, Hâris b. Esed el-Muhâsibî (v.
243/857) tarafından da yapılmıştır.120 Buna göre, kimseden insaf beklemeyen
birisi, hak arayışında olmadığı için, tevazuda önemli derecelere yükselir. Cü-
neyd, Bağdat’tan ayrılacağı zaman, kendisini uğurlamaya gelen şeyhlerin ve fe-
tâların, ondan fütüvvet ehlinin vasıflarını anlatmalarını istemeleri üzerine:
“Fütüvvet anlatmakla değil, fiil ve tatbikatla olur” deyince, herkes hayrete
düşer.121 Fütüvvetin kâl değil; hâlden ibaret oluşu, tasavvufla tamamen aynı
usûl etrafında hareket ettiğini göstermektedir.

Fütüvvet, konumundan dolayı hiç kimseyi ayırt etmemeyi ve terk etmemeyi
gerektirir.122 Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî (v. 320/932)’ye göre fü-
tüvvet, kişinin yanında mukîm ile yabancının eşit olmasıdır.123 Gazalî’ye göre
ise fütüvvet; fakirden nefret etmemek; zengine itiraz etmemektir.124 Çünkü
fetâ, fakire fakirliğinden dolayı nefret duymaz.

İbn-i Arabî, şeyhi Ebû Abbas el-Ureybî’nin “Yakın olan iyi-
liğe daha layıktır” sözüne karşı duraksamadan, “Tabii ki, Allah’a yakın olan-
lar” cevabını verir.147 Diğer bir ifadeyle; hizmet etme hususunda taraflar
arasında tercih yapmak zorunda kalan fetâ, Allah’a yakınlık yanında, vaktin
hükmüne ve şeriattaki hâline bakarak öncelikli olanı belirler.

Ebu Abdullah Turûğbazî (v. 350/961),148 bir kimsenin bütün ömrü bo-
yunca, fütüvvet ehlinden birine bir gün bile hizmet etse, bu hizmetin bereketi
ve feyzinin ona erişeceğini söyler. Sonrasında da, “Tüm ömrünü onlara hiz-
met uğrunda tüketenin hâli nasıl olur? Varın kıyas edin” diyerek,149 yapılan
hizmetin karşılığının bir zaman sonra kişiyi nasıl bulacağını ifade eder.

h. Nefis Mücâhedesi

Fetânın, davranışlarında güzel ahlâkı muhafaza edebilmesinde, nefsi ile mü-
câhedesi oldukça önem kazanmaktadır. Çünkü fütüvvet, peygamberlerin sün-
neti üzerine Allah’tan gelen meşru ilmin nefsin hevası ve aklın delilleri üzerinde
etkili olmasıdır.150 Hz. Musa, fütüvvetin ne olduğunu sorduğunda, Rabbi’nden
‘Nefsini, Ben’den tertemiz aldığın gibi yine aynı şekilde Bana temiz olarak
geri getirmendir’ cevabını almıştır.151 Ahmed b. Hanbel (v. 241/856), fütüv-
veti, Allah korkusundan nefsin hevâlarının terk edilmesi olarak görür.152 Ben-
zer şekilde Muhammed b. Ali et-Tirmizî (v. 320/932)’ye göre de fütüvvet,
kişinin Allah için, nefsine düşman olmasıdır.153 Nitekim fetâ, nefis putunu
kıran kimsedir. Her insanın putu kendi nefsidir. Bu durumda her kim nefsinin
____________________________________

bulunması, gücü katmerleştirir. Allah fütüvvet ehlini de bu şekilde nitelemiştir.